Et hanc elicit furens dominandi ausus, sub-  
dola suavis patriae amoris simulatione, foedum  
obtegens proprium amorem, aestuansque impla-  
cabili seditionis monstro, quo saeviente, „ Fran-  
cus vocat in certamina Francum.” Vipereo-  
que istius contagio, quot, quantaene prodierunt  
regnantium populorumque calamitates? cala-  
mitates, an unquam superandae?

Ad humanitatem, hominis decus, metamque,  
hac in vitae periodo summam, tendere homi-  
nem, dicitur speculatrix schola, meditationum

suada, pulchre colorata, superbiens. Quis iste, tantum qui non deveneretur decus, ad tam sublimem qui non adspiret metam!

Sed quam deploranda tua, O humanitatis cultor! fors, modo tibi, mi Humane! dolenda factis, cum decus tam sublime, metam adeo celsam respicias, ut respicis in vitae speculo adulationis nescio, tantum non in dies retrogradam! cum respicias, ut respicis in vitae theatro, hominem per vastum opinionum oceanum iactatum, et circumagitatatum, qui, surgentibus undis, ad nobiliorem veri, pulchri, boni cultum adspirare videtur; cuius vero humanitatis gloria, subsidentibus iisdem, tantum non sepulta iacet.

In homine respicere datum est hominem, in sui opprobrium, in aliorum perniciem pronum, humana pariter ac divina perfringentem. In obscuro improbitatis cum tyrannide et discordia triumviratu, parantur civium libertati vincula et laquei, piaeque fraudes in Druidarum coetu

Quid, quod ipsum humanioris culturae numen non sit discriminum expers. Quis obsecro, cui, ex tot mille uni, contigit radians id intelligentiae lumen, radians ille ingenii splendor,

animi sensum movens, excitans, pectusque inflammans, quo vigeat generoso incoctum, honesto, specteturque recte agendo! Non sinceram humanitatis, at fervide suam agere causam: sic, sic fert seculum, culpaec fecundum.

Digladiantes conspiciote cultioris humanitatis propugnatores, hos purioris rationis oraculo subiicientes humana, atque divina; illos sensum constituentes veri, bonique censorem; illos ex interno, at quam alto! sapientes mysticae sapientiae fonte. In excelsis isto culturae theatro applausus comitatur rationalismum et materialismum, indifferentismum et egoismum, libertinismum et mysticismum, dogmatismum et scepticismum. Haec non raro speciosa castae religiositatis umbra obvelantur.

Sed et quoties mire culta laudantur ingenia, illa scilicet, quae arte pollent scite simulandi, et dissimulandi, fasque nefasque tuendi, et extenuandi. Luxuriantibus his ingeniis quandoque cedere debet veritas, moralitas, religio.

Ne non dicam de diviso, inter eruditorum ordines, doctrinae cultioris imperio. Philosophiam ad ancillaria dimittit munia theologiae domina; huiusque dominatum parum curat.

The-

Themidos antistes. Quem fugit tetrum medicorum opprobrium: tres medici, duo athei! Quin et apud ipsos humaniorum praecones humanitatis ara inornata friger.

Neque haec sunt avita, multo minus ex vagis priscorum traditionibus, conquifita lamenta. Haec, sed quis cuncta enumerando est? Spiscescunt haec aerumnarum spectacula, ut nubium agmina. Haec omnem personant vitam. Hos gemitus extrudit, quin effundere cogit, nostra, adeo mire culta, aevi hora. Eorumque ea est vis, ut solitudinem quaeret sapiens; ut sine teste dolens malorum Iliada, fractusque calamitate, inlacrymetur aevi invidiae.

Profecto, si antiquitatis incanae auctoritas, si plurium, in aevi horam declamantium; (horum vero, qui opinanti oraculo sacros, coeca fide, libant honores, legio quam numerosa!) consensus, haud ambiguus, intemeratum praestaret veri patrocinium; si quascunque hominum querelas, haud raro intempestivas, si quorumvis vellicationes, haud raro ineptas, ac malefanas, cumulare liceat; si rauci morosae pervicaciae clamores aestimandi sint, nec iure, nec ratione destituti: quis ille, qui vel somniare foret ausus

de

de temporum felicitate, quid dicam, de eadem, nostra aevi hora amplificata, deque nostri aevi genio, ad meliora nato! Fallor, an proborum optimum a Simonideis non temperet lacrymis, lacrymis lacrymas urgentibus, infausta temporum iniquitas, in dies iniquior. Animosissimo quid superesfet, nisi ut ingemiscat humanitatis genio, lethargo inexpugnabili occupato.

Et, si quis, ego profecto! haud diffiteor, obvia esse neutiquam pauca, pio et aequo factorum censori merito illacrymanda, durae iniquitatis plena! obvia esse, eheu! nimis multa, in aevi cultioris dedecus, in gliscentem civium perniciem, in tetrum regnantium opprobrium, probrosae perversitatis flagitia, humanitate, eaque hodie ad tantum culmen ducta, prorsus dedigna, sine piaculo abominanda.

Et, si quis, ego acerbo me sentio affectum dolore, tam densum adhuc vagare errorum, tam densum malorum agmen, tam atram adhuc morari ciyes, morari populos, quin Europaeos, opinionum, temere conceptarum, morumque intemperatorum, atque calamitatum, inde manantium, nubem; idque in tanto ingeniorum adeo excultorum lumine!

Ve!

Vel sic tamen, si quis, ego vereor nullus gratisimo laetantis animi sensu, faustos celebrare nostrae diei in meliora progressus. Nullus vereor, invitis eorum, qui aevum increpant, expostulationibus, ut ut non omni ex parte morose effictis, aut promiscue vituperandis, nostrorum temporum celebrare felicitatem.

Crebrique isti querulorum questus, ut ut rauri sonent, nec tamen, si non cum aliquo favoris, saltem indulgentiae sensu, sunt excipiendi. Contueamur aegrotantes hos, medicorum exemplo, mali moralis sensu percitos; contueamur, in hoc sensu, constitutionis, aegritudine fractae, nec desperabundae, omen, haud infaustum. Contueamur et in iis, quod quantumve superfit ad expoliendam humanitatem! Ea denique A. A.! his non intempestiva sit, animadvertio. Admirari solent homines priscaevi mores. Disperierunt quippe, spissa sub umbra, mentis, animique morbi, aequae ac ingrata vitae incommoda: nostri aevi mala, pleniori luce collustrata, et in apricum prolata, ac si praesentia, cernuntur. Illa si cogitentur, haec sentiuntur.

Sic denuo nullus vereor, Nasoni accinere:

„ *Pris-*

„ *Prisca iuvent alios, ego nunc me denique natum!*  
 „ *Gratulor*”.

Mihi gratulor, vobisque cunctis, A.A. humanissimi! *praesentem aevi horam, humanitatis, felicius amplificandae praenunciam.*

En vobis festi huius sermonis argumentum. Idque spero, quin confido, vobis probabile, illustri procerum, humanitatis praesidium, solemni virorum, humanitatis causam agentium, splendidae auditorum, humanitatis studio flagrantium, panegyri, nec ingratum, nec intempes- tivum, fretus causae, pro qua milito, gravitate, argumenti pulchritudine ac suavitate, nec non habitu, ad animum erigendum atque nobilitandum perquam insigni.

Quo in argumento, aequae ac speculo benefido, resplendet sanctissimi hominum Rectoris sapientia et amor. Neque minus eo nos vocat pia providentiae meditatio, et reverentia. Anxius iste animi planctus divinitati est iniurius. Eo nos vocat divinitus sancita hominis destinatio, illudque ipsi insitum studium sine fine enitendi ad ampliorem, homini non terminandam, perfectionem; summum illud humanitatis privi-  
 le-

legium! Eo denique nos vocat intemeratum historiae hominis oraculum.

Tanta vero argumenti sublimis amplitudo, tantum ipsius momentum ac decus, me dicturum haud parum reddunt sollicitum. Ut ut enim vix aliud noverim effatum, me magis alliciens, intimumque animi sensum movens; ut ut hoc ipsum mihi, in numerofo annorum decurfu, sese passim obtulerit, ultro obvium pieque demirandum; ut ut id ipsum mihi, in lubrico rerum privatarum aequae ac publicarum vicissitudinibus, neque enim tristi caruit nube nostrae vitae orbis, nunc solatium attulerit, nunc refugium obtulerit: huic ipsi tamen animi sensui, humanitatis decus si expendam, si expendam sublimes sanctasque providentiae gubernatricis vias, me oratorem persentio, nimis imparem.

Hominem ecce Vobis, artis dicendi, vestris auribus congruae, parum peritum, in comptiori Attica, in puriori Latio, tantum non hospitem. Quid magis! respicitote canos, occiduamque senectutem, gelidam, invalidam, ad opus tarde surgentem! in senium qui, fatorum gravidum, vergens, languentem experitur aetatis vigorem, viresque ingenii quasfas. Disperiit, si  
 quae

quae fuerit fandi gratia, eloquiique nitor. Labascit memoria; neque oculis ampla humanitatis arva collustrare iam licet. Temerarium censerem perorandi ausum, ni mihi, breviter et plane dicturo animum firmaret benevola vestra facilitas, favorque largus. Suggestat, obsecro, sermonis argumentum, huiusque gratia, quae desunt sermonis nitori, de eo, quod in homine pulcerrime nitet, habendi.

Neque enim usquam nitidius splendet homo, quam ante humanitatis aram culturae face coruscantem, calente benevolentia odorantem, aequitate ornatam. Ecce in mundi cive, mundi ornamentum, sublime naturae prodigium!

In natura si quid admirandum vigeat, est sane! vis agendi, uberrimum recludens vitae fontem, integrumque tot virium quasi complexum. Non miror equidem, hanc celebrasse praeceptorum sapientes, tamquam mundi animam, ex divinitatis sinu, at ex nostro cogitandi tenore, divino potestatis arbitrio, atque divinae providentiae moderamine, manantem, cunctaque animantem. Haec prodit, Deo, universi opifice, illius modificatore, in coelorum orbibus, nostroque terreno, attractrix, in crystallo forma-

trix,

trix, in planta vegetatrix, in animante sentiens. Haec vero in homine, sed in eo stupendo virium complexu, prodit divina prorsus! In homine haec summum attigit culmen; attigit in perfica illa vi, quae praec̄st reliquis omnibus, cuiusque numini auriganti subservit cum organismo sensus, in ratione.

Eo munitum numine, humanum animans, vitali vescentium aura dominus, sese supra animantium, nudam sentiendi sphaeram non egredientium, sortem effert, nobilitate ac maiestate conspicuum. Mundi rationalis civis verum indagat, verique principia; rerum causas perquirat, causarumque nexum; suaeque sibi intelligentia viam munit ad aeternum veritatum regnum.

Eo munitus numine prodit homo, mundi moralis civis, non nubilo sensationum aestu proiectus, at diva pollens libertate. Sic, sui arbiter, praelucente rationis face, sibi quae conveniunt, appetit, ipseque suum sibi figit virium exercitium.

Eo munitus numine absolutum, pretio quovis superiorem, sibi vindicat valorem, dignationemque, summo rationis ac moralitatis tribunali sancitam.

Eo munitus numine homo prodit, sociae vitae

tae socius, qui in homine reveretur hominem, nihilque humani reputat a se alienum, in proximi causa, suam.

Eo munitus numine supra terrenae indigentiae sphaeram ascendit homo, operum diviniorum contemplator et admirator! divinitatemque cognoscendi pietate ardens, religionisque cultu pius, se Dei amore, nunc et olim, praestare dignum, annititur. Ita demum in homine splendet humanitatis decus!

Et, profecto! ad ipsum, alte insitum, vobisque sanctum, humanitatis sensum, provocare fas duco, quo innotescat, si quis supinam foveat, in virium cultu recte cogitandi, caste sentiendi, rationaliter appetendi negligentiam, probrosum, isto in homine, dedecus. Quo innotescat, si in putidis senescat opinionum commentis, avitisque erroribus; si sordidis indulgeat sensationum igniculis, grata specie fallentibus; si, affectuum fervis, damnosae feratur libidinis ardore, fastidiosa sui abiectio, cuius abominanda. Quo innotescat, si, rationis acie improba cudad fallendi artificia; si gelido contueatur animo afflictos, gaudeatque aliorum aerumnis; si homine utatur, sui commodi instrumento ambitioso, ven-

di-

dibilique, si superstitionem arripiat religionis, si  
 immortalitatem, virtutis specie fallentem, laesac-  
 tum humanitatis, tum divinitatis crimen.

Vestrum erit nemo, qui non sentiat huius in-  
 humanitatem, illius humanitatem; simulque,  
 quam praegnans sit humanitatis, cui hic milito,  
 theoria! Ea quippe recludit principem hominis  
 characterem, nobilitatemque nativam. Haud te-  
 mere eam dixerim hominis, in hac terrena mo-  
 ra, metam ultimam, felicitatisque partem pri-  
 mariam.

Te ergo, qui hanc promotes, qui hanc feli-  
 cius excolis, nostri aevi Geni! salutare fas est,  
 ut humanitatis, felicius amplificandae, fauto-  
 rem, sic et praenuncium haud fallacem. Hanc  
 causam placide, ex humanitatis a concertatione  
 alienae, praescripto acturus, antea nonnulla,  
 quae parum tempestive, nec opportune, ad  
 hunc locum coguntur, amovebo.

Sic deprecor enixe mystica millenariorum,  
 qui audiunt, somnia, visionesque abstrusas. Phi-  
 losophus non oberro in spectris apocalypticis,  
 calculorumque mysteriis inviis. Providentiae di-  
 vinae moderamen caste meditari, hominis natu-  
 ram, et indolem, et historiam, sedulo consule-

re,

re, praesentis horae genium, atque culturae statum, ingenue expendere, ut meum esse sentio, sic et inde sapere studet mea humanitatis philosophia.

Eamque non confundunt horum intempestivi, istorum atrabillarii, in aevi protervitatem clamores, minus adhuc ironicae ludificantium ominationes, ac si obvium nobis occurreret Saturni regnum, quo, sine ense et milite, pax perennat, cunctique, sine iudice tuti, sine fraude probi, aurea ista aetas, quae colit sine lege rectum, arva ultro foeta, quercusque fidentes roscida mella.

Quae, in ingenua de humanitatis statu commentatione, sese ultro offert conclusio, non praenunciat terrestrem nostram progeniem, nectare et ambrosia epulandam, vitaeque elysiacae puritate beandam: praenunciat humanitatem, eamque, non sine labe, perfectam, sed ulterius, sed felicius, amplificandam. Ea vero, quantum amplificari potest, quamvis terricola experiatur humana fata, nec erroris, nec vitii immunis, non sine strenuo virium exercitio, naturae munera lecturus, non sine intenso mentis animique robore, sapientiae, virtutisque nobilitate gavisu-

-furus. Neque enim, in nimis hiemante globi nostri atmosphaera, maturescit intaminata consummatae beatitudinis gloria.

In lugubrem malorum, quae vitam felle tingunt, exagitationem, erumpit utcumque sui impotens animus. Tantum non dominans censenda est ardens plerorumque pronitas, damnosa flagitia, aerumnasque luctuosas prolatandi, in dispendium veri, faustique. Avide prosequitur limus oculus culpanda piacula; videtque cuncta in deterius vergentia, veri, pulchri bonique sensum in dies magis infectum, sinuosumque barbarici gurgitem latius hiantem. Spreta veri et aequi, spreta divinae sapientiae reverentia sancta, praecipites ruunt exaggeranda ea, quae displiceant. Vitae bona, animoque grata, si quando veniant in censum, protinus attenuantur. Quis nesciat, quam sint homines fatorum iniqui censores!

Oculo qui non distorto hominis rimetur historiam, hominem contuetur, haud raro ab errore in errorem; a vitio in vitium labantem, progredientem tamen, ambages et discrimina elucantem, incommoda superantem, placidiorique vitae commercio appropinquantem. Eoque

ffi-

stimulatur, tum natura et ratione, tum tempore et necessitate.

Transeuntem conspiciere datum est hominem a nomadico vitae genere, ad aliquem agrorum cultum, a barbarie ad quoddam humanioris vitae institutum, ab ignavia ad industriam, a crassa sensualitate ad aliquem rationis usum, a violentia ad liberalitatis, a licentia ad aliquam legis reverentiam, ab armorum strepitu, a superstitione, et crasso egoismo ad aliquem pacis, religionis, bonique publici cultum. Tardos si quis dicat hos progressus, vereor ne suam magis consulat, quam naturae, tempus dimetiendi mensuram.

Faustum illum in virium, vere humanarum, explicatione et cultu, in delendis tot opinionum commentis, in dilatando veri regno, in depurando humanitatis religionisque statu, progressum, intuendum praebet grande id fatorum theatrum, aequae ac priscae Europae facies, Taciti, obliviosi temporis vindicis, auctoritate commendata.

Fecundo huic scrutinio id mihi fuit consequens, ut, quinque abhinc lustris, haud dubi-

taverim, non paucis licet id paradoxum censere-  
tur, pro temporum felicitate perorare.

Obstupesco, et quis non mecum, qui repu-  
tet, quae dein perluctati sumus tumultuosa fata!  
In truces si redeam irrequietae discordiae, belli  
nutricis, Martis comitis, fastos, mihi, et cui  
non? nihil benignius, nihil homini salutaris,  
nihil magis pie admirandum, refulget, quam in-  
temeranda futurorum ignorantia.

Nec minus obstupesco, respiciens, in tam fae-  
vo discordantium civium, populorum, princi-  
pum, disfidio, in tam ambitioso dominatus,  
iusti et aequi nescii, usurpatione, salutiferam  
calamitatum vim, quae cunctos tantum non coë-  
git, ad tuendam humanitatis causam, revocavit-  
que horam, humanitatis, feliciter amplificandae,  
praenunciam, victricem cultura, humanitatis prae-  
sidio uno summo!

Uti natura manu satis larga, homini concedit  
facultates, viresque excelsas: sic et serio de-  
mandat eidem sollicitam illarum explicationem,  
harumque strenuam exercitationem, qua prode-  
at, in homine, hominis decus. Eam vero in  
homine formam quid dexterius elaborando est,  
nisi cultura!

Suum prosequitur natura finem in brutis. Ad suam destinationem ipse tendit homo, sese perficiens veri intelligentia, pulchri, recti, honestique sensu. Eam vero personae perfectionem quid conciliando est, nisi cultura?

Resplendet vitae sociae gratia, privatae, publicaeque, salus in religiosa officiorum diligentia, morum humanitate, huiusque sensu caro, quo humanus cum afflicto dolet, gratulaturque laetanti, sibi gaudens. Ea vero pectoris aequi caritas, ea animi comitas, is iuste agendi tenor, quem ornabit, destitutum cultura?

In libertate, mortalium nemini serva, in libero virium rationalium, atque moralium, exercitio, in votis, et factis, ratione natis, fulget, homini decora, nobilitas. Eam vero sibi comparaturo quid est opus, et quo duce? cultura.

Quid demum opinionum spectra, vitae suavitatem et tranquillitatem suffodientia, quid superstitutionis tyrannidem, metu saevientem, quid tot alia, immitia humanitatis flagella, si non diffringerit, mitigaverit saltem; sic et nunc diffringere, eorumque vim nocendi ac vexandi domare potest, nisi cultura!

Huius sub Aegide humanitatis dignitas inte-

merata viget, animusque fovet sui reverentiam, aliorum benevolentiam, Deique amorem, quo humanius, quo homini decentius, nihil.

Ea cultura, quae neququam indiget compto elegantiarum habitu, ut ut simplicitatis atque urbanitatis faulrix, quae, eruditionis Charitumque amans, non superbit frigida eruditione, vanaque ingenii subtilitate: ea, inquam, cultura, virium explicatrix, errorum expugnatrix, veri propagatrix, recti cultrix, hominis formatrix, immoralitatis domitrix, non tantum allaborat mentem veri lumine collustrare, sed et animi sensum depurare, vitam, intelligentiae luminis congruam, ordinare, hominemque integrum ea munire nobilitate, qua praecordia sponte subeant moralitatis, qua lubens subeat ipse rationis, legisque, munia.

En vobis numen, cui uni ab aevo libarunt sapientes; cui uni debetur, quidquid humanitatem promovit. Idemque, nostris diebus, uti sese diffundit per omnes hominum classes, a cive ad principem: sic et, nec pauca, nec exigua, suggestit, atque suggerere pergit, quae illi amplificandae non minus sunt, idonea, quam exoptata.

Testor, ut ex multis delibaverim pauca, brevibus, educationem: sed haec, fatentibus omnibus, uti praesentis horae gaudia recludit, et futurae salutem, si fuscipiatur prudenter; sic malorum recludit voraginem, si negligenter. Tenellus animus, ac si humanitatis ager, ut fundum praebet frugiferum, mature est praeparandus, atque cura, semper vigili, colendus.

At quanto opere sapientes, probe experta humanae naturae notitia excellentes, sexus utriusque decora! tradendis regulis idoneis, quippe ipsius naturae praescripto attemperatis, ad corporis, animique vires, dextre explicandas, et prompte applicandas, de tenella aetatula sunt bene meriti censendi; tanto etiam opere, de humanitate ipsa, et nunc et olim. Hunc autem locum, quam eximie et ample, in aevi laudem, elaboratum esse ab iisdem, uti vestrum fugit neminem, sic et affatim constat ex recentissima humanitatis et hominis historia.

Testor adolescentiae informationem, altiorem aequae ac elementarem, cui patent ludi nostri litterarii. Profecto! non sine admiratione, non sine blanda animi affectione, contueor salutaria haec nostra instituta, nostri aevi genio, rectius  
cul-

culto, debita, petentibusque gratuito accessa. Viget in iis digestio, concinno ordine disposita, docendi discendique methodus, puerili ingenio adaptata, aequae ac rerum percipiendarum fecunditate commendata. Viget in iis exercitationum liberalitas, docilitatem excitans. Compareret hic aevi genius, non uno de nomine laudandus. Centenarii, spectaculum re vera humanum et iucundum! sine strepitu, placide simul discunt, simul instruuntur, docente uno. Eaque exercent puerilem chorum, quae continent ingeniorum nutrimenta, ipsis apposita non tantum, sed et vitae praecepta, plana et salutaria, simulque saniora sermonis patrii elementa; totidem humanitatis germina. Lucidam mihi videor videre auroram, humanioris diei praenunciam!

Neque hic mittenda est informationis illius altioris mentio, cui dicatae sunt scholae, quas dicunt, doctae. Quanta sit illarum ad solidam eruditionem, aequae ac ad germanum humanitatis cultum, vis, nemo ingenuus nescit, testanturque affatim numerosa, ubivis in Europa, in patria nostra praesertim, lauta instituta avorum prudentia fundata. Discipulorum in iis frequen-

quentia, olim incredibilis ferme, nostris quidem diebus, populorum tumultu, bellorumve strepitu, ipsiusque comite, temporum difficultate nimis, eheu! decrevit; incorruptus tamen persistit illorum genius. Eximia ista Musarum sedes tantum abest, ut prisco sit valore orbata, ut potius liberalior vigeat in iis doctarum linguarum cultus, non nudis verborum formis servus, sed et Graecum prodens humanitatis genium. Harumque cum studio nunc coniuncta videmus alia exercitia, exacuandis ingenii viribus perquam idonea, viamque ad sublimiorem scientiarum, artiumve liberalium, cultum fructuose munientia. Quanto opere haec, idque, vere humanitatis ergo, mihi est persuasissimum, regiam exerceant providentiam, et testem vobis offero, regiam Regis nostri constitutionem Batavae iuventutis ingeniis, animisque, dextre formandis, dicatam. Iisque fovendis, excitandis, quanto cum fervore, tua invigilet, illustris Gelriae Maecenas! generositas, tua humanitas, tuum testatur nitidum Lyceum, quo Elburga superbit.

Ingenuum si expendam scientiarum et artium ingenuarum, in Academiis tradendarum et ex-

colendarum, institutum, quidni dixerim, te facimus, Pallas! humanitatis Deam, coeloque locamus. Uti ipsius aedes vere dicitur, boni publici sacra, sic et non alia datur universalis respublica, quam litteraria, humanitati dicata, vinculoque vere humano, homines ligans, populosque.

Tamet si calamitosa temporum nostrorum saevitia permultos, a Musarum commercio, prosperitatis, pacis, et tranquillitatis, sed haec Musis benigna! indigo, divulsit; ab aliis id eo ardentius fuit percultum, quo spissiores prodierunt nubes malorum gravidae, gentium coelum obnubilantes.

Tanta quippe est litterarum felicitas, illaque beati sibi gavisi sunt, olim et nostris diebus, viri, fortuna fatove maiores, qua ipsis, in procelloso vitae mari, recludant solatium, refugium, asylum.

Doctrinarum, si mihi liceret excutere singulas, orbem conspiceretis incorruptum, quin et, non uno de nomine, amplificatum. Neque enim ulla, vitae, humanitaeque, vere proficua, iacet neglecta. Excoluntur cunctae, nec sine successu, a mathematica demonstrati-  
one

one ad usque sanctiorum oraculorum profunditates. Excogitatis, mira ingenii sagacitate, instrumentis, artificiisque, sine exemplo exquisitis, naturae scrutatores sibi viam straverunt, ad perquirenda ea, quae habita fuerunt olim in via, quin sinaccessa. Perquisiverunt sidereum naturae opificium Uraniae antistites, quos non divellit minax regnantium Erinnyes, non discors civium ardor, aut inhumanum nationum odium. De Olympo reduces nunciarunt nobis, planetarum solem ambientium chorum duplicatum, artisque divinatricis, quae coelum iactat fatorum codicem, futurosque nascentium casus, ex vago fideris motu pendentes, vanitatem.

Perquisiverunt impigri rerum naturalium scrutatores abditum naturae sacrarium, peploque revelato, introspectarunt quasi naturae componentis, et resolventis, et modificantis, per singula ipsius regna, mysteria. Eoque ex scrutinio, surgentem vidimus artem chemicam, facie nova indutam, fabricantis naturae aemulam.

Perquisiverunt rerum humanarum ac divinarum speculatores abstrusam principiorum veri, bonique, doctrinam; imperiosamque rationis,

vitae gubernatricis ditionem, non sine lauto rectius sapiendi emolumento, aequè conspicuo in caste regundis sensus ac speculationis finibus, quam in planiore, adcuratiusque deducta, commentatione de moralitate, officiorum sanctimonia, hominisque valore.

Sed, quorsum me delectabili disciplinae momento, praesidiorumque humanitatem fovendi atque ampliandi fertilitate, inde manante, deductum video! Vestra me destitueret audiendi patientia, nec ego finem dicendi reperirem, si hic auctum, ibi illustratum scientiarum et artium cyclum, vel ex longinquo, vellem indicare.

Eoque mihi coepto, forte non uno de nomine temerario, eo lubentius mihi interdico, ne, Sophiae meae sphaeram migrans, alienam oberrando, minus idonea hic loci proferam. Sed et eo tutius huic supersedeo, quo mihi magis habeam persuasissimum de vestro suffragio, praesentem scientiarum et artium cultum censendum esse, praesidium, mentis animique vires explicandi, exoptatissimum; principia veri et boni, pulchri et honesti, aequi et iusti percipiendi, atque recte sapiendi, tutissimum; eo-  
que

que beneficio fruendi prostare copiam, publicam, privatamque, hodie uberrimam.

Interim id silentio praeterire, religionem duxerim, auctum esse nostrum academicarum doctrinarum orbem, regia Gulielmi Regis providentia, — tum Oeconomiae ruralis disciplina, quae, si quae alia, humanitati valde proficua! Id naturae studium, praeiudiciorum, tremulaeque superstitionis spernae, sua se commendat, et commodorum in vita ubertate, et voluptatum, non poenitendarum, suavitate, et fruitio- nis ultronea oblatione, et animi vi modera- trice, placida, piaque; — tum sermonis patrii provincia. Ea autem quid hominis cultura dignius, quid civi carius, quid populo sanc- tius! Fidem vestram, A. A! inclaruit uspiam aviti sermonis et studium, et pretium; incla- ruit novissima periclitantis patriae, periturique populi Batavi, hora, saeviente Gallorum domi- natu. Neque enim aliud erat istis gentium do- minis propositum, quam, cum populi genio, populi linguam (versutos istos non fugiebat huius cum illa necessitudo) expellere. Sed et hîc, ecce calamitatem, carae vernaculae vindi- cem! In voce Batava, uti Batavi sensus, sic et

Ba-

Batavae miseriae vehiculo, refulsit indivulsum gentis Batavae vinculum. Innotuit, invitata nationis magnae grandiloquentia, rei patriae cura et amor. Eoque patrocinio Batavorum Rex Batavis suis patrii sermonis et usum et cultum commendat non tantum, sed et inter publica humanitatis studia retulit.

De amplificata humanitate, ab omni aevo, Palladis numen optime fuisse meritum, quis neget? Idemque, de eadem amplificanda, non minus meritum esse, quis negabit? Eo quippe numine, humanioris culturae radii sese per omnes diffundunt hominum ordines; nationesque ipsae, eo quasi vinculo, colligantur, tantumque non coguntur ad aliquem progresum, quo desinant esse barbarae.

In scientiarum artiumve liberalium cultu veneratur Rex Frédericus, Borusforum Magnus! generis humani legislationem: eaque sublata, neque principes, neque nobiles, neque populus, censet barbariem devitatuos.

Uti enim solis splendore dissipantur tenebrae, et nebulae: sic et Palladis numine disperierant permulta noctis tempora tetricis opinionum commentis, credulisque erroribus gravida-

ta:

ta: sic et Palladis numine, huiusque splendore, dispellentur magis magisque; perfida mentis animique idola; accrescet magis magisque, virium rationalium, et moralium cultus, vitaeque humanioris studium.

Occurrentem ecce Vobis praesentem academi-  
arum constitutionem, ipsa principum, eos  
inter vero Batavorum rex, cui, in Batavorum  
cultura, ipsa quoque humanitatis causa curae  
est cordique; summa nobis cum laude celebra-  
ndus est, auctoritate renovatam, atque virorum,  
prudentiali sagacitate inclitorum, curis de-  
mandatam.

Fateor equidem, luxurians ista frigidae eru-  
ditionis pompa, nunc forte, dixisse vellem cer-  
te! minus, quam olim, dicenda est luxurians;  
idque revera sine ulla salutiferae eruditionis  
iactura, sed omnino in ipsius decus, vera, soli-  
da, mascula eruditio, et vanitate aliena, re-  
rum, vere utilium intelligentiae studiosa, mo-  
destiae amica, nitidissimo splendet apparatu,  
caste et exacte selecto; eo maxime, qui, haud  
neglecto tempestivo pulchri decore, ad saluta-  
rem veri intelligentiam faciat plurimum, vitae-  
que usui inserviat maximopere.

no-

nómíne laudandus merito est erúditorum nostri aevi sensus, humanitati amplificandae perquam favens.

Fateor denuo, eam esse quandoque in quibusdam degenerem cultioris ingenii vim, qua sese exacuant in cudendis artificiis nefandis, subtilitate arguta fallentibus, nec iis tueri erubescant, nunc opiniones male sanas, erroresve periculorum haud immunes, nunc denuo ambiguos fallacis ingenii lusus, argutiasve sinistras, specioso integritatis praetextu prolatas, limpidadam veritatem obnubilandi, indecorum in dictis, animique sensu, condecorandi, officii, legisque effata, quin et ipsa religionis sacra, eludendi. Non desunt illi, si diis placet, mire culti, versipelli acumine mire famosi. Nec desunt, qui dedignentur fastidiose, in isto versutiloquo ingenii habitu, probrosum, ingenuae culturae abusum, atque, in ista artificiosa animi perversitate, haud ambiguum probae culturae defectum.

Ea est optimarum rerum conditio, ut ipsarum abusus non possit non esse pessimus. Istiusmodi autem ausus id esse solet infaustum consequens, ut tendat, desinatque saepe, si non in

in propriam ludificantis perniciem, certe dedecus.

Et ea est ingenuæ, menti quæ facem, animo nobilitatem præbet, culturae vis, qua ipsa subministret, contra inhumanos istos abusus et ausus, præsidia, haud invalida, vindicetque, in iisdem, humanitatis ius et decus.

Sed non est, quod huic loco, qui sapienti cuivis facer habetur, intemerandusque, immerer fusus. Ecce vobis conspicua, uni culturae numini debita, splendida humanitatis instituta, ipsiusque amplificandae non vana auguria.

Testor ex his unum, industriae dicatum. Torpent inculti, otio dediti somnoque. Ad industriam ciet hominem, hominè digna, cultura; ipsiusque diligentiam liberaliter fovet culta liberalitas. Neque enim haec hodie ambit gloriam, nec sitit sanctitatem, in fundandis institutis, struendisque hortulis, pia otia nutrituris. Sanior viget vitae, morumque prudentia, quæ tætrum laborem nauseans, præiudicium vi sua soporifera denudavit, reposuitque salutiferam sentiendi rationem: dulcissimos esse propriae industriae fructus. Largam uti his fruendi copiam suggerit humanitas, pio in patriam amore

excita; sic et operis strenuitati invigilat severitas.

Neque tamen senectam, frigentem, et exhausto virium vigore infirmam, deserit humanitas. Eademque, — sed hic humanitatis locus, tuae, mi Arntzeni! industriae fautor nobilis! me non finit esse immemorem tuae liberalitatis, tuae prudentiae moderatricis, gratae et benevolae! — Eademque inopes, urgenti temporis difficultate, pascit cibo, non mendicato. Profecto! inter festa humanitatis retulissent prisci id, quod, nostro die, parant Rumfordiana iura, neutiquam nigro illi Spartanae gentis aemula.

Testor id institutum, cui fundando praefuit, cui perficiendo praeesse pergit, et quid ni pergeret? ipse cultioris humanitatis genius, quo coeci, miserissimi pulchri naturae spectaculi hospites! ex miseriae profundo tantum non extrahantur, neque destituantur, invita vitae forte, adeo deploranda, virium, quin et organearum, cultu, neque vitae gaudiis, vere humanis. Huc adestote, Vos! priscis qui aëvis addicitis, laute et ample, omnem humanitatis progressum, novissimo nostro vix ullum; ades-

rote visuri spectacula, incognita priscis, videntium exercitia peragentes coecos, artificium dexteritate operantes, quin, cum geographo, per Europae tabulas iter facientes.

Testor id humanitatis tantum non miraculum, quo furdo - muti nunc audiuntur, voce loquentes sonora, nunc conspiciuntur, visu quasi audientes, et sine voce sermocinantes: sermocinantes non tantum de iis, quae sensus afficiunt, deque vitae muniis; sed et de veritatibus, purioris rationis lumine perspiciendis, religionisque mysteriis.

Testor vaccinationem, humanitatis beneficium, perquam insigne! Nostra dies edidit hoc morbi, in se horridi, suoque contagio extimescendi, qui quoties reclusit aestuantem mortalitatis gurgitem! remedium efficax, nec satis admirandum. Sive spectatis fortuitam inventionem, sive remedii simplicitatem, sive vim ipsius salutarem, sive ipsius commendationem, praeiudicii, sed huius vis quam terribilis! triumphatricem, per omnes orbis regiones reverenter habitam, et grate susceptam. Divo hoc invento humanitatis mytae letalem istius morbi impetum, fausto cum successu, abhinc iam per longam annorum seriem,

temperarunt. Faxit summus hominum Sospitator, ut ferior generatio benignum hoc morbi maligni medicamen, praesidiumve, experiri pergat vere salutare, idque beneficium ab alia, vitae noxia, aegritudine non turbetur, aliòve malo excipiatur!

Testor, sed audiamus istum, lepide iocosum, mirifice extollentem dissimulanter, si Diis placeat, in gloriosum aevi decus! mirificas magnetismi animalis virtutes, non sine piaculo reticendas, Neque enim, sic iste, curandae debilitati nervosae, non tantum, sed et, quotae malorum, quae organismum labefactant, animumve arrodant, compertum fuit uspiam medicamen simplicius, simulque efficacius, vim suam exferens in id etiam, quod amplius distet. Eo quid admirandum magis! sive enim respicias Podalirium manipulantem, sive manipulationis directionem, sive somnambulismi productionem, sive aegrum clare videntem aegrae suae constitutionis sensum, sive definitam, in diem et horam, sanationis vaticinationem, sive . . . Stupet, profecto! attonitus, magneticum id qui conspiciat miraculum. Qui expendat magicam magnetismi energiam, aurigantem teneram virginem, Cinnuba sit,

fit, five sponsi non frigida virgo), magnetiforis ad ductum et nutum, Ecce lucidioris nostri aevi prodigium, inauditum prisco, gloriosum nostro! Haec ille.

Gaudeant sibi magnetici Themifones, manipularis mysticae potestatis miraculis superbientes. Sobrie sapienti hic ultro succurrit Juvenalis effatum: „*difficile est satyram non scribere*”.

De iis, qui ex vero pronunciet, atque ingenuè, sit ipse non tantum rerum probe gnarus, sed et incorrupta instructus solertia, strenue observandi, rite diiudicandi, tum manipulantem magistrum, tum personam curandam, ipsius situm, et statum sentiendi, imaginandique tenorem.

Testibus viris, artis peritis, fideque dignis, haud improbabile videtur, illam, quam dicunt, at parum concinne, operationem magneticam, excitatricem quasi debilitati vitalis principii, nonnullis fuisse salutarem. Sed et eum nostrae horae foetum, eo sub titulo priscis inauditum, nimis adhuc immaturum, maturiori expertorum iudicio et indagandum, et firmandum, et dirigendum, censent iidem artis prudentes, rei gravitate, et dignitate permoti. Sic decet. Ea

quippe virtutis vitalis idea, quid sit in se? haud facile est definitu. Saniore, vim explicaturi, sese conuertunt tantum non in ultimis intelligentiae humanae oris. Neque enim vis vitalis, aequae ac quaevis alia, innotescit, nisi nitendo vel operando. Eamque, procul dubio, aequae ac quamvis aliam, ambit, eique inservit medium quoddam, vehiculi, organive ad instar, quo mediante prodeant vitalia phaenomena. Siccine, vitalitatis intuitu, et ductu, pro nimis ambigua magnetismi denominatione, apposita magis substitui posse videtur illa *vitalismi*? Hanc vero dynamicam naturae operationem, sagacitati Medici, vere, quin religiose, ingenui, dedicatam, demiratur sagax naturae investigator: hanc illius energiae, quae cuncta in universo animat, modificationem Physicus obstupescit: huius penitior perspicientia, sapientiae studiosum ultro allicit, humanitati profutura.

Mihi si liceret in huiusmodi discussiones exspatiari, neutiquam deessem, et ea recensere, quae cultioris aevi genius dolet culpanda, non tantum in sexus utriusque vita, et moribus, veterum quoque in ecclesia et foro.

Sed et largam, delectabilemque, mihi praebent

rent disferendi copiam praeclara ingenii culti, inventa, pulchra artis producta, eximia commercii humani instituta, quae uti vitae commodis augendis, aptiusque concinnandis, haud parum favent, sic et permultum emolumentum afferunt rei geographicae, nauticae, mercaturae, agriculturae, et quibusvis opificiis, litterariis quoque. Atque cuncta illa, uti humanitati amplificandae nunc profunt, sic et olim sunt profutura.

Sed superesse mihi video alia, ingeniorum culturae, ipsiusque numini debita humanitatis praesidia, maxime insignia, neque hic omittenda.

Testor libertatem. Libertatem dico, A. A. ! et, in ea, quis non reveretur divinitatis in homine characterem ! Eamque non huius illiusve personae, non huius illiusve gentis, sed hominum nostra vidit dies inhonoris servitutis vinculis ereptam, atque humanitati vindicaram, uno favente culturae numine, in regnantium honorem non interiturum.

Ea enim uti est virium rationalium explicatrix, atque humanitatis fautrix, sic et homini reverendum praedicat hominis valorem, huma-

nitatisque dignitatem. Haec, etsi proprio micat fulgore in recto rationis usu, moralitatisque exercitio, respicit tamen abiectum servilis conditionis sensum, humanae nobilitatis igniculos suffocantem. Suus prodeat homo in humana persona.

Inhumanum istum foverunt sensum; eam profanarunt, ad nostros usque dies, dignitatem, qui hominem censuerint glebae emtae appendicem, fundique colonum, fundo adhaerentem, obiectum servile, pecoris ad instar, illi pretio venditum, huic dono datum. Nostra demum aetate Reges et Principes celebrare fas est, humanitatis vindices, qui nativae servitutis ignominiam, moremque inhumanum, hominem aestimandi, arboris instar, abrogarunt. Illiusque tributi, humanitati praestiti, pulchritudo, in Alexandri, Rusforum Imperatoris summi! diademate, gloriosius micat, quam quaevis alia gemma, maxime corusca.

Dirius adhuc, atque atrocius profanarunt eandem duri isti, ac irreligiosi, homines qui non erubescunt mancipare, ut rem in mercatum trudere, pretio vendere, vernasque adnumerare pecori servo. Si eo in flagitio huma-  
ni-

nitatis sensus horreat atrox laesae humanitatis crimen : in nefanda ista hominum venatione abolenda, in delenda barbara ista hominum praeda, mercatuque probroso, deveneratur animus, humanitatis sensu percitus, victricem humanitatis gloriam.

Eamque sibi compararunt gloriosissimam Principes Europaei, nuperrime sordidum istud mercaturae genus non tantum severe prohibentes, sed et armorum vi, qua nulla reperitur iustior, nulla humanior, nulla honorifica magis, captivos miseros ex barbaris piratarum antris, orci quasi faucibus, eripientes, a ferri stridore, feratisque collo catenis liberantes, eosque sibi, et suis, et patriae, et humanitati, reddentes. Ecce generositatem, qua generosior nulla! Munifico humanitatis sensu inflammati, divo libertatis beneficio beaurunt cunctos, indiscriminatim, in barbaram praedam catenatos, quippe homines.

Eo ex humanitatis de inhumanitate triumpho, surgit monumentum humanitati carum, regiaque humanitate quovis alio sublimius, Nobisque Batavis eo carius, quod, eo in praelio, Batavorum heroismus compareat quoque triumphali laurea cinctus.

Nec-

Nec minor censenda est imperantium humanitas, acQUITATIS cultrix! in despotismum supprimendo, potestatem arbitriam deprecando, civilem libertatem vindicando, civibusque, sibi-que, leges constituendo. Sic miscet, post tot dubia rerum discrimina, rectius sapiens regnantium providentia res, dis sociabiles olim, principatum et libertatem, cuius munimen lex, huiusque vindex regnantium potestas.

Ne obsecro, A. A.! me reputet Vestrum aliquis adeo exorientis diei serenitate, meliorum praefaga, fascinatam, ut nimbofae noctis, cuius fiebiles adhuc patent ruinae ab Herculis columnis ad ultima Thules littora, horrida disfidia, damna, acrumnas, iam iam nihili faciam.

Gementem adhuc audire mihi videor populorum, qui, annis bis quinis ferme, ambitioso victori tantum non in praedam cesere, Genium, gementem: „ quoscumque luctus fleveris, flebis meos”.

Eum civium populorumque luctum, truncem et pugnacem, Gallorumque dominatum, furiose exaltatum, recolere, eo lubentius supersedeo, quo felicius bene multa iam sunt oblitterata, aliorumque memoria cuivis superest, satis  
re-

recens; dein, quo ad pauciora revocari possunt, hic animadvertenda, utpote huc facientia.

○ Prodeuntem vidimus, ac si ex Cyclopiumantro, terrificam factionem, licentiose in principes, nobiles, civiumque cultissimos, faevientem, libertati, quam iactitabant, laqueos parantem, scelera certantem: sed et hanc vidimus, „ auctorem scelere repetente, ” fastidiose dispereuntem, non sine proprio ferocitatis supplicio.

○ Prodeuntem vidimus, illius in locum, Imperatorem usurpatorem, qui, audax, tamquam alter Geryon, fervens intemperato dominandi aestu, Europae imperio vix satiando, despotismum renovavit, quovis alio insolentiozem, omnemque reponens in ferro salutem, in Principum submissione, populorum subiugatione, regionumque occupatione, nullum novit usurpatricis potestatis modum. Neque enim ambitio, cui nihil sanctum, reperit, quod suppetat.

○ Sed et prodeuntem vidimus in regnantium humaniorum viribus foedere sancto consociatis, Herculem quasi, humanitatis vindicem; ausuque ipsius invicto, una sparsus est manu minax Geryon; revixit Regum auctoritas, populorum  
li.

libertas, regionumque integritas. „ Neque enim retinentur diu invisa imperia”.

Prodeuntem vidimus Trimalcionem, giganteo monarchiae universalis aestu inebriatum, iura gestantem in armis, munitum flammis et mucronibus, populorum civitatumque flagellum, omnibus tremendum, potestatis et morum insuavi auctoritate, cuius invisum.

Sed et prodeuntia vidimus, in illustri principum coetu, generosa humanioris culturae decora, a vi vastatrice, a licentia populatrice, prorsus aliena, libertati, Deo, patriaeque militancia, restauratura civitatum ordinem, regnorum tranquillitatem, Europae pacem, omnibus cara, philophrosynes et maiestatis connubio cuius deveneranda.

Flammans si prodierit, ex austrina coeli plaga, crine ferali cometa, terribilis Europaei orbis fax! bella gerens et ciens, subitosque tumultus, arma cudens, clandestinis artibus surgentia, extrema minitans: Sed et ex Arctois plagis prodiit serenum blandae humanitatis fides, cuius ductu congregatos vidimus, ut nulla vidit aetas, Europae, in Viennensi congressu, Principes, non concertantes de vindicta, de re-

gio-

gionum raptu, deque immani belli iure. Sa-  
cro istarum cladium horrore affecti, concertan-  
tes audiuntur de generositate et humanitate, de  
pace firmanda, praeveniendisque bellis, de ex-  
stirpando dominatu arbitrario, regionumque fi-  
nibus, contra usurpatricem apprehensionem tu-  
tandis, quin de Gallia, non concremanda, sed  
conservanda. Demirati sunt hunc, sine exem-  
plo gloriosum, humanitatis genium, quotquot  
inest pectus, generoso incoctum honesto.

Isque tibi maxime sit reverenter colendus,  
Gallia! armorum avida, Corsicani insolentia tu-  
mens, dominatu et praeda, ferro et igne: sed  
inde surgunt tua per Europam vestigia, in tui  
dedecus non delenda! populis Europaeis in-  
visa.

Et quis ille, qui expendens, quorsum iste  
decreverit gigas, regnorum qui sceptrum tenebat,  
atque sibi gestanda parabat! in solitaria sanctae  
Helenae insula, rupium diademate cincta! qui  
non, expendens tot principum, populorumque  
insperatas vicissitudines, rerumque conversio-  
nes, perspicacissimorum votis maiores, admira-  
bundus agnoscat sanctissimi, vanos qui mortali-  
um ausus suo flectit sapientiae fato, modera-  
men!

men! Eo prodiit summi Rectoris moderamine, sancte provido, ex Cimmeriis tenebris, lucidus splendens sol, libertati humanissime favens.

Ecce summi imperantes ipsi, placide praestantes civibus ea, quae affectari quondam per tumultuosos motus, partium turbas, statusque conversiones, nitebantur cives. Ecce imperantes, germani humanitatis fautores! constitutionisque, lege sancitae, antistites! Cultior eorum prudentia reatrix, aequi iustique tenax, civium culturam vertit in caram legum reverentiam, civium libertatem in patriae amorem, civium boni publici studium in imperii tranquillitatem, civium salutem in imperantium decus et gloriam. Sic peragit tranquilla potestas, quod violenta nequit.

Sic nostra aevi hora, principi, civique prius inhumana, dura, calamitosa, atque huius illiusve acerba castigatrix, sapiente vereque paterno Dei erga homines amore, fit humanitatis ferax, ipsiusque, feliciter amplificandae, fausta praenuncia!

Eminet inter humanitatis praesidia, non minus quam luna inter stellas minores, religio; ea maxime, cuius professione nos, Christo devotos,

tos, beavit paterna Dei providentia unice quippe tendens in moralem hominis perfectionem. Consummatissimum humanitatis exemplar conueniri nobis est datum in amabili Christianismi fundatore. Ipfiusque titulus: „Filius hominis,” quo nullus simplicior, simulve nobilior! haud obscure indicat hominis valorem et dignitatem. Huic feliciter amplificandae militat integer Christianismi genius, hominum generi exponens regnum moralitatis et libertatis. Is quo sese diffundat amplius, eo amplius perficitur vera humanitas.

Liberæ religionis professioni, libero cultus, Deo sacri, exercitio militarunt, ab ævo, ingenii, ingenii cultura, mentis perspicacia, animique nobilitate, inclyti, triumphante nostra ævi hora.

Publica auctoritas, in principum honorem, ævi cultioris decus, humanitatisque emolumentum! commendat loca, religioso cultui sacra, cuius reverenda.

Deferbuit persecutionis ardor, cuius religioni, Christianæ maxime, dehonestans opprobrium. Intemeranda censetur conscientie libertas, omni inquisitionis tribunali superior. Neque

que enim ex ecclesiae praescripto, aut cultus ritu, aut synagogae formula, aestimandus est hominis valor, ne Iudaeo quidem excepto. Neque hunc amplius premit, ut contumelioso presit alicubi, dehonestum tributum, pecori impositum. Humanitatis altari assideat cum Aethiope Arabs, cum Iudaeo Graecus.

- Si tantum potuerit quondam religio suadere malorum: quis sanus, eo in effato, non per sentiscit daemonem, religionis specie fallentem, hierarchico sacerdotum fastu tumentem, aut irreligioso politices astu circumvenientem?

Novi equidem lamentantes quosdam de religionis studio, olim ardentissimo, hodie frigente, tantumque non perditto. Et, quae iustior dolendi causa hac ipsa, si vera? Sed vix novi istos, tanquam religionis arbitros, incorruptos, aequos, fatisque idoneos, qui religionis pietatisque sensum, purum et sanctum, probe et caste, dignoscant ab affectato habitu, sine pietate devoto, mysticisque suspiriis, sine moralitate piis. Haec histrionalia frigida respuit, Deum qui timet atque amat, cultiore religionis numine, cui recte culta aevi hora esse debet dicata, inflammatus.

Cl-

Clamitantes novi de conculcata Patrum auctoritate, praecipitibusque Neologorum, ausibus. Speremus bene! Uti illam suo, nunc adhuc, legitimo pretio, aestimare norunt Theologi nostri, qui ingenio, animoque, strenue culto, religionis causam agunt, sic et hos norint temperare, ne praematuro quorundam culturae gressus, quos censent germanos progressus, dehoneſtent purioris religionis doctrinam, et sensum. Atqui, Deo grates! neque hoc, neque illa destitutus habendus est nostri aevi genius.

Haereticum sectarum studium aequè nauseat sapientiores theologos, candidos religionis antistites, ac servile istud, systemati alligatum. In eo elaborant ingenui, ut diviniora doctrinae decreta ingenio perlustrent systematico, quo ipsi sapiant, constituantque rerum divinarum notitiam homini concessam, ea ut sit vitae, animoque salutifera, intellecta perspicuam, rationibusque firmis innixam.

Neque aestimanda sunt probi Theologi merita ex intemperato disceptandi pruritu, atque acumine dialectico, artificiose subtili, inflato isto aevi medii abortu! sed solida et plana evangelica Christianismi expositione. Cultior aevi ge-

nus uti alienus est ab artificio theologico, religionis sanctioris simplicitatem iugulante, sic re-  
 vocat polemicum scholae institutum ad irenicum, fovetque inter disidentes liberalitatem, sagaci  
 atque humano religionis praefectui, (atqui hic, ut ut erranti non denegat amorem, errori ta-  
 men neutiquam favet) decoram.

Dolet merito, cui res humana vere curae est, ex animo dolet, religionem his neglectam, illis irrisam. Sic suas habet maculas divini-  
 oris sol, aequae ac aethereus Titan. Sic in mundo morali, aequae ac physico, non sine um-  
 bra lux. Speremus bene! Animum erigit aevi  
 genius, perficiendo religionis cultum invigilans;  
 nec frustra. In mundo morali, aequae ac physico, decre-  
 scit umbra, luce magis culminante.

Quis adeo ingratus, laete qui non agnoscat, per-  
 carum id providentiae divinae beneficium, conspicuum in sanctioris religionis lumine, non  
 tantum non retrogrado, sed progrediente, et  
 profuturo.

Praedicant divini oraculi effata, precantur  
 Christianismi vota, divinitus cultae rationis pro-  
 genes! Venturum Dei regnum, regnum mora-  
 litatis, quae purissima fulget in divinitatis cul-  
 tu,

tu, Christo doctore, stabilito, humanitati, feliciter amplificandae, prorsus accommodato. Huiusmodi scopus, qui tendit in status morales perfectionem, per omnem temporis decursum continuandam, ex ipsa innotescit doctrinae illius indole, ipsiusque argumento.

Huic cultui conservando, propagando, depurando, non tantum non deest nostra aevi hora, sed et fausta valde suggerit auspicia.

Hucne referre fas est ecclesiasticum regimen, ipsiusque ordinationem, novissime redactam, puriori cultui haud parum faventem! Hucne hymnorum evangelicorum, — horum vero vis ad Deo gratum pietatis cultum praestandum, ad animum excitandum, sanctoque reverentiae sensu animandum, quantane! — praestantiam, evangelicam sapientiam, simplicitate aequae ac sublimitate excellentem! Hucne illustria caritatis, Christianismo honora, in religionis decus praestita, praestita non huic, illive, sectam profitenti, sed Christiano, quin homini! Hucne quot alia referre possem hic silentio praetereunda! Hora urgente, claudam hunc locum facta mentione instituti, quo humanius, quo religiosius, experta fuit aetas nulla, Biblici! novissime orti, vi-

gentisque sine exemplo laete, in decus religionis. Coëuntes ecce viros, religionis amore, humanitatisque studio sincero incensos, iunctis qui viribus Christianae doctrinae, revelationisque sanctioris codices, in quasyis populorum linguas translatos per omnes distribuunt, gentes, cunctas beaturi diyo illius sapientiae et salutis fonte, paraturi singulis, ad gratiae plenum Christianismi cultum, viam, exstimulaturi in Mauro et Indo hominem ad perfectionis moralis studium, humanitatis ac felicitatis non interiturum fontem unicum! Faustis faveat coeptis, piisque annuat votis, benignissimus hominum Pater! Faxit, ut hominum universitas, ac si euangelica respublica, aethereo hoc irradiata lumine, salutiferam sentiat euangelicae doctrinae vim et gratiam! Faxit, ut a polo ad polum, vescentibus singulis, aura illa diviniore, resonet Dei amor, hominum caritas, humanitatis decus!

Quodsi singula, quae, vastum decurrendo aevi nostri, saltem, quo ad mihi, cuius horizon arctis circumscribitur limitibus, patet, campum, hic illicve, magis arrepta, quam selecta, delibavi, expendatis ingenue, strenue quoque,

non

non vaga opinione, sed aequo erga Deum et homines iudicio, instituta collatione, et habitatione horum, cum integro opinionum errorum, perversitatumque agmine, nullus dubito de vestro suffragio pro nostra aevi hora, humanitati feliciter amplificandae, praenuncia!

Te, serenioris diei lucifera aurora, cara nobis praenuncia, praecedente, speremus bene! Spisfae licet prodeant, hic nebulae, illic atrae nubes: humanitatis sol, retrogradiendi nescius, altius altiusque surgit, si non sine nebulis, nebulose minus tamen; reditque ex nube serenior.

Te, cara nobis praenuncia, animum blande corroborante, speremus bene! nec terreamur opinionum spectris praeiudiciorumque idolis! Speremus bene! nec teneamur multorum vanitate, aliorum pravitate. Errores et vitia, nocte facta, umbris nutrita, in sui opprobrium, suique perniciem prona, ferius ocius, rectore Deo, subserviunt vero et bono, sapientiae atque virtuti. Culturae numen, rutilans humanitatis sol, ut lumine non mutuato illustrat, sic et vivo excitat ardore humanitatis igniculos.

Te, cara nobis praenuncia, timeamus quan-

doque, prudentes: desperantes nunquam. Spectemur agendo. Aevi genius, inhumanitatis diluvio eluctatus, humanitatis symbolo nitet; aevi hora humanitatis praesidiis large est beata; laete germinans nobis arridet humanitatis ager; eique percolendo invigilat, vacat, militat, ubivis locorum, in patria maxime, nobilium chorus, iuventutisque flos.

Testor regium Regis Batavi, regiaeque domus, genium, qui cum Frederico, Borusforum Magno, in humanitate, constituit virtutem regiam, atque, in civium cultura, ut vitae felicitatis, sic et patriae tranquillitatis, fontem uberrimum. Diu, favente Dei sapiente amore, diu perennet Batavorum Rex, humanioris culturae protector, religiose colendus, atque integra domus Auriaca, in Altissimi favore, regni prosperitate, civium amore, meritorum gloria!

Testor vestram, Viri perillustres, Athenaei Maecenates! quos inter tua me laetatur praesentia, nobilissime Staring! vestram, Maecenates! uti huius instituti, Palladi et humanitati sacri, florem et incrementa, sic et omnem culturae humanioris orbem promovendi et amplificandi curam. Eum in vobis genium, isque fuit

et

et est summorum virorum, venerari fas est, qui, de suis bene merendo, serae posteritati prodesse, et studeat, et optet. Conamina vestra, generositate nata, secundet; votis vestris, animi nobilitate, aequae ac patriae, humanitatisque amore, conspicuis, faveat summus rerum Rector! Fruamini nunc curarum praemio exoptatissimo, diu et large! Perennet olim vestra memoria gratiae posteritati carissima!

Testor vestrum, Viri clarissimi, muneris focii, inque Palladis, humanitatis cultricis, templo Sacerdotes! hanc causam tuendi ardorem. Inter omnes qui de cultura, atque, culturae ope, de humanitate, bene mereri et possunt, et debent, primum vos occupatis locum. Sive enim Dei causam agatis, divinitusque patefacta tractetis; sive populorum ac principum, hominum ac civium, iura, legesque; sive naturae organicae oeconomiam, rerumque naturalium miracula; sive operum divinorum contemplationi invigilatis, rationisque fontem ducatis per omnem veritatis, virtutisque ditonem; sive, in humaniorum cultu, populorum fata perquiratis, pulchrique sensum, Musarum Charitumque sacris, exerceatis; nusquam non humanitatis causam  
 . agi-

agitis, eamque agatis. auspiciousissime! Palladis numine profuisse quam plurimis, a vobis dextre formatis, qui, veri lumine, errorum nebulas, opinionesque temere conceptas dissipando, veri, pulchri, honestique sensum in quibusvis excitant, atque inflamment: eo, eoque vobis, quo nec dulcius esse potest, neque exoptatius, eo meritorum de Palladis alumnis, de patria, deque humanitate, praemio, vobis contingat, faxit Numen! beari diutissime, copiosissime, felicissime!

Testor vestram, mihi cari, Athenaei alumni, scientiarum et artium cultores ingenui, amplificandae humanitatis Candidati! vestram testor, in excolendis humanitatis praesidiis diligentiam, laudabili morum honestate commendatam, nobilique animi sensu, bene meritis tendendi ad Honoris Aedem, inflammatam. Hos igniculos, hanc flammam, ut foveatis, non alio opus est incentivo, quam quod vobis, et quis vestrum non sentit tanti tituli nobilitatem et decus! vobis incumbat spes patriae, spes humanitatis!

Non addam plura, solennia diei non ante occupaturus; tamen haec non multa sunt. Athenaeum quippe, ex Academiae cinere renatum,

sub

sub vestris, illustrissimi Proceres! auspiciis, reviscere incipit.

Collegii nostri integritas, ut ut haud parum periclitata, perstitit salva, vacante licet nostri Amersfoordii, qui uxorem, mox mox primiparam, cui faveat Lucina! comitatur, sede.

Alumnorum frequentia nondum valde numerosa. Quid mirum! Cito destruitur Palladium; restauratur tarde. Quae adfuit autem, cultioris eruditionis ardore et amore, eximiam sibi comparavit laudem: nec defuerunt, qui egregia nobis obtulerint profectuum specimina.

Eaque me nunc vocant ad officium pergratum. Mihi gratulor, cui contingat, tibi, illustrissime Maecenas! meritis qui annos aequare non desinis, offerre tuae generositatis primitias.

Neque enim defuit noster ordo, quin discipulis praeberet occasionem aspirandi ad Palladium palmae honorem, ex tua lautitia, victoribus propositum. Neque defuerunt, sese qui praestare fuerint conati, praestiterintque laude praemioque, dignos.

Corruptum Noachidarum statum exponendum sibi proposuit L. L. van Loenen, futurus Theologus, deque ipsorum crudis moribus, libidine,

ultionis ardore, latrocinandique aestu, uti esse solet populorum incultorum, sensualitatis nudae, et phantasiae vi latorum, flatus, fufe diseruit et docte.

Aesrheticam Phyllidis descriptionem elaboravit A. Nyman, humaniorum cultor. Quante opere absentem lugeat Demophöontem Rhodepeia virgo, atque absentiae, nimis longae, (at quam bene hanc numerat amor) non patiens, defatigata causas fingendo, desperabunda, dolet spem frustratam, spretoque amore, undas petit, intumulata occifura Demophöonti.